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Abstrakt

Problematika nakládání s radioaktivními materiály a zejména s vyhořelým ja-

derným palivem je v současnosti v České republice a ostatních vyspělých státech ože-

havým a diskutovaným tématem. V této práci je zevrubně rozebrána realizace radiační

kontroly skladu vyhořelého jaderného paliva jaderné elektrárny Temelín, kdy v tomto

objektu jsou postupně uskladňovány obalové soubory naplněné vyhořelým palivem,

vyprodukovaným provozem jaderných reaktorů. V úvodních kapitolách jsou popsány

samotné obalové soubory, na jejichž kvalitě závisí odstínění uloženého vyhořelého ja-

derného paliva a zabránění uvolnění radionuklidů mimo ochranný plášť obalového sou-

boru. Dále je popsána lokalita jaderné elektrárny Temelín, kde je sklad vyhořelého ja-

derného paliva umístěn, včetně manipulací, které jsou prováděny s obalovým souborem.

Během skladování obalových souborů je kladen důraz na monitorování technologických

parametrů. Cílem práce je podrobně rozebrat radiační kontrolu skladu vyhořelého ja-

derného paliva, opatření radiační ochrany platná pro tento objekt a posoudit možnost

optimalizace používaných měřících přístrojů, navrhnout úpravu způsobu prováděného

monitorování. Pro naplnění cílů práce bylo nezbytné provést monitorování aktuální ra-

diační situace ve skladovací lodi, která je již částečně zaplněna obalovými prostory, kdy

dle následných výpočtů bylo přistoupeno k predikci úrovně radiační situace při maxi-

málně zaplněné skladovací lodi. Tyto výpočty jsou zároveň podkladem pro návrh úpra-

vy režimových opatření v tomto objektu za účelem optimalizace profesního ozáření.

Mezi základní strategické cíle provozovatele jaderné elektrárny Temelín, firmy ČEZ a.s.

patří zajistit bezpečný provoz největší české elektrárny, jednou ze základních podmínek

splnění tohoto cíle je zajištění radiační kontroly a ochrany v požadované kvalitě. Vý-

sledky, které jsou výstupem této práce, budou poskytnuty oddělení Řízení radiační

ochrany pro další praktické využití, případnou úpravu stávající provozní dokumentace,

která řeší radiační kontrolu skladu vyhořelého jaderného paliva.

Abstract

Problems of dealing with radioactive materials, especially burnt out nuclear fuel,

are a delicate and discussed topic in the Czech Republic and other advanced countries

nowadays. In this work, the realization of radiation control of warehouse of burnt-out

atomic fuel of nuclear power plant Temelín is analysed. Step by step there are stored

packaging files filled with burnt-out fuel which is produced by the running of atomic

reactors. In the introductory chapters individual packaging files are described. The

shielding of stored burnt-out nuclear fuel and prevention of release of radionuclides

beyond the protective casing of packaging files depend on their quality. Further the lo-

cality of nuclear plant Temelín, where the warehouse of burnt-out nuclear fuel is placed

including manipulations which are carried out with the packaging file, is described. The

emphasis is placed on monitoring technological parameters during the storage of pack-

aging files. The target of this work is to analyse the radiation control of warehouse of

burnt-out nuclear fuel, precautions of radiation protection valid for this object and con-

sider the possibility of optimalization of used measuring devices, suggest the adjustment

of the way of carried out monitoring. For meeting the goals of this works it was neces-

sary to carry out monitoring the current radiation situation in the storage boat which is

partly filled with packaging spaces when according to the following calculations I ap-

proached to the prediction of the level of radiation situation during the maximum filled

storage boat. These calculations are at the same time the background for the proposal of

adjustment of regime precautions in this object with the aim to optimise the professional

radiation. One of the basic strategic targets of the operator of nuclear plant Temelín,

company ČEZ a.s., is to ensure a safe operation of the biggest Czech nuclear plant, one

of the basic conditions for meeting this target is to ensure the radiation control and pro-

tection in the required quality. The results, which are the output of this work, will be

given to the department Operation of radiation protection for other practical usage, pos-

sible adjustment of a current operation documentation which solves the radiation control

of the storage of burnt-out nuclear fuel.
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Seznam použitých zkratek
BSVP bazén skladování vyhořelého paliva

CDRK centrální dozorna radiační kontroly

ČEZ České energetické závody

DP dávkový příkon

ETE elektrárna Temelín

HVB hlavní výrobní blok

ISRK informační systém radiační kontroly

JE jaderná elektrárna

JB jaderná bezpečnost

KP kontrolované pásmo

MSOS monitorování stavu obalového souboru

ODK osobní dozimetrická kontrola

OS obalový soubor

PDE příkon dávkového ekvivalentu

PV primární víko

RA radioaktivní

RaO radioaktivní odpad

RaS radiační situace

RK radiační kontrola

RN radionuklid

RO radiační ochrana

RRMS radiation remoted monitoring system

SEOD systém elektronické osobní dozimetrie

SJZ systém jednotného značení

SKŘ systém kontroly řízení

SO stavební objekt

SÚ signalizační úroveň

SÚJB Státní úřad pro jadernou bezpečnost

SV sekundární víko
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SVJP sklad vyhořelého jaderného paliva

TED terminál elektronických dozimetrů

TL termoluminiscenční

TLD termoluminiscenční dozimetr

VAD výdejní automat dozimetrů

VJP vyhořelé jaderné palivo

VZT vzduchotechnika
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Úvod

V dnešní moderní době existuje mnoho oborů lidské činnosti, ve kterých je zá-

měrně využíváno energie ionizujícího záření, zdrojů, které toto záření emitují. Průvod-

ním jevem činností s těmito zdroji je produkce kontaminovaných materiálů, zbytků ob-

sahujících používané radionuklidové zdroje, pro které nemá jejich původce další použi-

tí. Jaderná elektrárna je průmyslovým zařízením, v kterém je využíváno přeměny va-

zebné energie jader těžkých prvků na tepelnou a následně elektrickou energii. K této

přeměně dochází během štěpné reakce v jaderném palivu. Během technologického pro-

cesu v primárním okruhu jaderné elektrárny vznikají radioaktivní odpadní produkty

v pevném, kapalném, plynném skupenství, kdy je třeba použití zvláštních postupů pro

umožnění dalšího nakládání s těmito látkami. Zvláštní složku tvoří vyhořelé jaderné

palivo, které není a priory považováno za radioaktivní odpad a to vzhledem k faktu, že

jsou dnes již známy a využívány technologie pro zpětné získání štěpitelných materiálů

pro následné využití, výrobu nových palivových článků, souborů. Skladování vyhořelé-

ho paliva je děleno dle doby skladování na krátkodobé a dlouhodobé a dle způsobu ulo-

žení na suché a mokré.

Na rozdíl od suchého skladování je mokré skladování spojeno s tvorbou dalších

radioaktivních produktů, kdy z palivových souborů jsou do chladiva, roztoku vody a

kyseliny borité difúzí skrz pokrytí uvolňovány zejména štěpné produkty. V současné

době jsou v České republice provozovány jaderné elektrárny v lokalitách obcí Dukova-

ny a Temelín, kdy obě elektrárny disponují vlastními skladovacími prostory pro suché

uložení obalových souborů obsahujících vyhořelé jaderné palivo. Přestože při budování

těchto skladovacích zařízení byl kladen důraz na bezpečnost a kvalitu nejsou tyto skla-

dovací prostory určeny pro trvalé uložení dlouhodobě, resp. prakticky trvale toxických

látek.

V současnosti je za bezpečné, trvalé uložení považováno úložiště v neporušeném

nebo minimálně porušeném geologickém prostředí, které jediné může dlouhodobě zajis-

tit bezpečnost biosféry před nežádoucími účinky uložených látek v geologické budouc-

nosti v případě, že dojde k neprojektové destrukci inženýrských bariér. Termínem dlou-
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hodobě je označováno období srovnatelné s geologickými časovými měřítky, tedy časo-

vé úseky delší jak 10 000 let, ale spíše 40 000 – 100 000 let [33].

Problematika nakládání s vysoce radioaktivním odpadem vzniklým v jaderných,

elektrárnách, respektive nedořešení trvalého uložení je hlavním argumentem odpůrců

jaderné energetiky v České republice. Státní orgány, v jejichž gesci je provozování

jaderných elektráren, se zabývají trvalým uložením odpadu z jaderných elektráren

a aktuálně provádí vyhledávání vhodné lokality, terénní sondáže, organizují diskuze

s orgány místní správy a v neposlední řadě obyvateli ve vytipovaných lokalitách. Sou-

běžně s touto činností je provozovatelem obou tuzemských jaderných elektráren,

společností ČEZ a.s. garantováno bezpečné provozování těchto zařízení. V roce 2010

po zavezení 1. zaplněného obalového souboru, byl v jaderné elektrárně Temelín zahájen


[…]


telné + fixované)
měřené místo na výstupu z KP SVJP

měřená veličina plošná aktivita beta + gama
rozsah měření 1,0E-1 – 1,0E+6 Bq/cm2
perioda měření na hranici KP při každém vynášení předmětů
záznamová RÚ každá měřená hodnota
vyšetřovací RÚ nestanovena
zásahová RÚ 3,0E-1 Bq/cm2

Příloha 10 – RÚ, metodika stanovení osobního dávkového ekvivalent HP(10)

na pracovištích III. a IV. Kategorie.

Metodika stanovení osobního dávkového ekvivalent HP(10) na pracovištích III. a IV.
kategorie.

oblast měření radiační pracovníci v kontrolovaných pásmech EDU a ETE charak-
terizovaných jako pracoviště III. a IV. kategorie

cíl měření sledování čerpání limitu ozáření pro radiační pracovníky dle § 20,
odst. 1, písm. a), b) vyhl. č. 307/2002 Sb. ve znění vyhl. č.
499/2005 Sb. (se signalizací překročení nastavených úrovní)

metoda měření osobního dávkového ekvivalentu od vnějšího ozáření gama
měřené místo celé tělo reprezentované referenčním místem

měřená veličina osobní dávkový ekvivalent Hp(10)
rozsah měření 0,001 mSv – 10 Sv
energetický
rozsah

50 keV – 6 MeV

perioda měření při každém odhlášení EPD v SEOD
geometrie mě-
ření

referenční místo na těle

záznamová RÚ 0,001 mSv
vyšetřovací RÚ • 1 mSv při vstupu do KP bez R-příkazu; povolená IED uvedená

v R-příkazu
• 1,6 mSv za kalendářní měsíc; 6 mSv kumulativně od začátku

kalend. roku
zásahová RÚ a) 20 mSv kumulativně od začátku kalendářního roku

b) 100 mSv za 5 za sebou jdoucích kalendářních roků
doplňující údaje • VÚ a ZÚ se vztahují k součtu Hp(10) od záření gama a neutronů

Metodika stanovení osobního dávkového ekvivalent HP(10) na pracovištích III. a IV.
kategorie.

- poznámky • v případě kombinace zevního a vnitřního ozáření se ZÚ vztahují
k součtu efektivních dávek ze zevního a úvazků efektivních dá-
vek z vnitřního ozáření

použité měř.
zařízení EPD

Příloha 11 – RÚ, metodika stanovení osobního dávkového ekvivalentu

HP(10) neutrony.

oblast měření radiační pracovníci v SVJP
cíl měření sledování čerpání limitu ozáření pro radiační pracovníky dle § 20,

odst. 1, písm. a), b) vyhl. č. 307/2002 Sb. ve znění vyhl. č.
499/2005 Sb.

metoda měření osobního dávkového ekvivalentu od vnějšího ozáření ne-
utrony

měřené místo celé tělo reprezentované referenčním místem

měřená veličina osobní dávkový ekvivalent Hp(10) od neutronů
rozsah měření 0,300 mSv – 10 Sv
energetický
rozsah

0,025 eV – 10 MeV

perioda měření měsíčně
geometrie mě-
ření

referenční místo na těle

záznamová RÚ 0,3 mSv
vyšetřovací RÚ 1,6 mSv za kalendářní měsíc; 6 mSv kumulativně od začátku ka-

lend. roku
zásahová RÚ a) 20 mSv kumulativně od začátku kalendářního roku

b) 100 mSv za 5 za sebou jdoucích kalendářních roků
doplňující údaje
- poznámky

• VÚ a ZÚ se vztahují k součtu Hp(10) od záření gama a neutronů
• v případě kombinace zevního a vnitřního ozáření se ZÚ vztahují

k součtu efektivních dávek ze zevního a úvazků efektivních dá-
vek z vnitřního ozáření

použité měř.
zařízení

albedo TLD / LiF

Příloha 12 Osobní dávkový ekvivalent HP(10) – neutrony – se signalizací překročení

alarmu.

oblast měření radiační pracovníci v SVJP
cíl měření sledování osobního dávkového ekvivalentu od neutronů se signali-

zací překročení nastavených úrovní
metoda měření osobního dávkového ekvivalentu od vnějšího ozáření ne-

utrony
měřené místo celé tělo reprezentované referenčním místem

měřená veličina osobní dávkový ekvivalent Hp(10)
rozsah měření 0,001 mSv – 10 Sv
energetický
rozsah

0,025 eV –15 MeV

perioda měření operativně - vyhodnocení dozimetru při ukončení práce - výstupu z
KP

geometrie mě-
ření

referenční místo na těle

záznamová RÚ 0,001 mSv
vyšetřovací RÚ povolená IED uvedená v R-příkazu
zásahová RÚ a) 20 mSv kumulativně od začátku kalendářního roku

b) 100 mSv za 5 za sebou jdoucích kalendářních roků
doplňující údaje
- poznámky

• VÚ a ZÚ se vztahují k součtu Hp(10) od záření gama a neutronů
• v případě kombinace zevního a vnitřního ozáření se ZÚ vztahují

k součtu efektivních dávek ze zevního a úvazků efektivních dá-
vek z vnitřního ozáření

použité měř.
zařízení

EPDn

Příloha 13 - Měření PDE gama ve skladovací lodi č.143

Příloha 14 - Měření PDE neutronů ve skladovací lodi č.143.

Příloha 15 - Mapa naměřených hodnot
.

γH a nH
.

[µSv.h-1] v lodi č. 143,

řada 01 až 09.

Příloha 16 - Mapa naměřených hodnot
.

γH a nH
.

[µSv.h-1] v lodi č. 143,

řada 10 až 22.

Příloha 17 - Mapa naměřených hodnot
.

γH a nH
.

[µSv.h-1] v lodi č. 143,

řada 23 až 34.

Příloha 18 - Mapa naměřených hodnot
.

γH a nH
.

v lodi č. 143, řada 35 až 42.