POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Juraj Papan
Studijní obor: Civilní nouzová připravenost – navazující studium
Oponent diplomové práce: doc. Dr.rer.nat. Friedo Zölzer
Katedra: KRA
Název diplomové práce: Analýza radiační kontroly skladu vyhořelého jaderného paliva v JE Temelín
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:**
- 1. Originální, inspirativní názory**
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:**
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Autor velmi pečlivě analyzuje radiační situaci ve skladu vyhořelého jaderného paliva v JE Temelín. Krátce, ale adekvátně popisuje současný stav problematiky. V kapitole „Metodika“ je chvályhodná pozornost, kterou autor věnuje stanovení nepřesnosti vyhodnocování dozimetrických měření. Kapitola „Výsledky“ je pro magisterskou práci mimořádně dlouhá a podrobná (60 stran). Není vynechána ani problematika radonu, i když autor dochází k závěru, že tato problematika neovlivňuje výsledky dozimetrických měření ve skladu vyhořelého paliva. Kapitola „Diskuze“ obsahuje mimo jiné návrh optimalizace systému stabilního měření. Celkem považuji tuto práci za mimořádně kvalitní a úspěšnou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:
Nemám

Datum: 27.8.2012 Podpis oponenta diplomové práce: